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Abstrakt

Diplomová práce „Plán marketingové strategie města Beroun“ se zabývá analýzou současného

plánování marketingu a marketingového mixu města Beroun. Cílem této práce je vytvořit plán

marketingové strategie města Beroun. Tato práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické

a praktické. První část definuje potřebná východiska, která souvisí s danou problematikou. V této

části je charakterizován veřejný sektor, městský marketing a analýzy, které se při marketingu pou-

žívají. Praktická část této práce se zaměřuje na charakteristiku města Beroun, jeho obyvatelé, vy-

bavení, marketingový mix města Beroun a segmentace, targeting, positioning a diferenciace měs-

ta Beroun. V této části jsou i potřebné analýzy. Výsledky těchto analýz byly použity pro vytvoření

dotazníku. Po vyhodnocení výsledků tohoto dotazníku a srovnání se zmíněnými analýzami byla

definována doporučení pro město Beroun, která by měla vést k plánování marketingových proce-

sů ve městě.
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Abstract

The diploma thesis „Marketing Strategy Plan of the City Beroun“ deals with the analysis

of the current planning of marketing strategy and marketing mix of the city Beroun. The aim

of this thesis is to create a marketing strategy plan for the city Beroun. This work is divided into

two parts, theoretical and practical. The first part contains the necessary starting points, which

are related to the issue. In this part is characterized public sector, urban marketing and analysis,

which are used in marketing. The practical part focuses on the characteristics of the city Beroun,

its inhabitants, equipment, marketing mix of the city Beroun and segmentation, targeting, positi-

oning and differentiation of the city Beroun. This part contains necessary analyzes. The results

of these analyzes were used to create a questionnaire. After evaluating the results of this questi-

onnaire and comparing it with the mentioned analyzes, recommendations for the town of Beroun

were defined, which should lead to planning of marketing processes in the city.
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Úvod
Konkurenční prostředí není pouze v soukromé sféře, ale i ve sféře veřejné. S příchodem globa-

lizace vzrostl počet firem, které vstupují na různé trhy, zároveň se zvýšila mobilita obyvatelstva.

Pro města je důležité udržet si nejen své obyvatele, ale i podnikatele, získávat nové investory, aby

město dále prosperovalo a rozvíjelo se. Zároveň se město musí starat o kulturu a své památky,

které zvyšují turismus a celkovou atraktivitu města. Mezi nástroje, kterými tomu může dosáhnout,

se řadí městský marketing. Městský marketing ovlivňuje volbu prostřední nejen jednotlivce, ale

i organizací. Tento marketing je možné využít pro různé činnosti a oblasti města, jako je například

vzdělání, podnikání, kultura, sport a bydlení. Samospráva měst začala být považována za podnik,

jehož produktem je město. Samospráva města vyzdvihuje svou hospodárnost a efektivitu, aby ob-

stála před konkurencí. Konkurenční prostředí mezi jednotlivými městy zaručuje, že města budou

svá rozhodnutí přizpůsobovat svým zákazníkům a pracovat efektivněji.

Marketing města je využíván pro veřejné služby, které město poskytuje. Města nabízejí své

služby veřejnosti, stejně jako u služeb nabízených na komerčním trhu i tyto služby potřebují mar-

keting, aby mohly být nabízeny a spotřebovávány veřejností. Způsob, kterým tyto služby nabízejí,

je ve své podstatě marketingové řízení.

Městský marketing má především pomoci vytvořit unikátní tržní pozici města, vytvořit takzva-

nou městskou identitu, zároveň chce motivovat veškeré zájmové skupiny uvnitř města, aby spolu-

pracovaly s městem jako partneři, vzbudit sounáležitost obyvatel s městem a v neposlední řadě

díky marketingu dosáhnout svých dlouhodobých strategických cílů.

Cílem diplomové práce je vytvoření plánu marketingové strategie pro město Beroun. Tato di-

plomová práce povede k vhodným doporučením v oblasti marketingu a komunikace města Be-

roun, čímž přispěje k celkovému rozvoji města a zároveň ke zlepšení konkurenční pozice vůči

ostatním městům ve svém okolí. Tohoto cíle bude dosaženo pomocí situačních analýz, komparace

s městem Příbram, analýzou marketingového mixu a realizovanou marketingovou sondou.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část diplomové práce se zabývá teorií pojící

se k tématu městského marketingu. Na základě rešerše domácí a zahraniční literatury definuje

základní pojmy, které jsou potřebné k vypracování praktické části. Dělí se do tří hlavních kapitol,

první je o veřejné správě a jejím fungování, druhá o marketingové strategii a poslední o městském

marketingu. Kapitola první se zaměřuje na definování a chod veřejné správy a veřejných služeb,

je zde také popsán marketing, který je využíván pro veřejné služby, v této kapitole jsou popsány

i klíčové pojmy jako je město, region a další. Druhá kapitola se zabývá marketingovou strategií.

Jsou zde uvedeny i nástroje analýzy marketingového prostředí, které jsou následně aplikovány
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v praktické části této práce. Tyto analýzy budou aplikovány na zvolené město, Beroun. Poslední,

třetí kapitola, teoretické části se zaměřuje na marketing města jako takový, popisuje komunikační

mix města a termín city branding, který slouží ke komunikaci image města. Image města funguje

jako jeho vlastní identita, pomáhá přilákat pozornost a funguje jako charakteristika vnímání města

samotného, jedná se tak o jednu z nejdůležitějších částí městského marketingu.

Praktická část je zaměřena na město Beroun. Cílem diplomové práce je vytvoření plánu mar-

ketingové strategie pro toto město. Práce se nejprve zaměří na celkovou analýzu města za použití

vhodných nástrojů. Následně vzniknou hypotézy, které budou ověřovány. Z výsledků těchto hypo-

téz vzejde zmíněný marketingový plán a závěrečné doporučení. V praktické části bude nejen před-

stavení města, struktura obyvatelstva a podnikání, které budou složit jako zdroje pro následnou

analýzu současného stavu, práce se dále zaměří na nedostatky, následná opatření a jejich aplikace

pro zlepšení současného stavu. Jak již bylo uvedeno, k analýze budou použity metody, popsány

v teoretické části, které se následně vyhodnotí a aplikují v podobě návrhu plánu marketingové

strategie pro město Beroun. Praktická část bude zahrnovat i dotazování zaměstnanců města Be-

roun. Jejich odpovědi budou porovnány s marketingovou sondou, současným stavem a povedou

k porovnání mínění stran rezidentů a nerezidentů s míněním města.

Beroun je krásné, historické město nedaleko Prahy, které se poslední dobou neustále rozvíjí.

Počet obyvatel přibývá, rozšiřují se kulturní a sportovní centra, podnikatelské příležitosti a turis-

mus. Důkazem, že se město zajímá o svůj rozvoj a důkladně jej plánuje, je i strategie rozvoje Be-

rouna, která vymezuje specifické cíle. Proto je na místě tyto faktory co nejvíce využít pro rozvoj

marketingu, který by mohl vést k pokračujícímu rozvoji města a jeho prosperitě. Z těchto důvodů

bylo město Beroun zvoleno pro vypracování této diplomové práce.
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1 Marketing ve veřejné správě
Městský marketing ke svému fungování potřebuje veřejnou správu, respektive samosprávu

města jako takového, jelikož právě ona správa má realizační funkci, která je předpokladem

ke správnému fungování a uplatnění městského marketingu.

Tato část diplomové práce se zabývá veřejnou správou, jejím fungováním a rozdělení moci.

Zároveň zde budou uvedeny specifické formy marketingového mixu. Cílem kapitoly je definovat

hlavní pojmy, dělení území a uvedení fungování a spravování státní moci a její rozdělení, které

státu umožňuje důkladnější správu svého majetku.

1.1 Veřejná správa a samospráva

Obecná definice veřejné správy je uváděna jako správa věcí veřejných ve veřejném zájmu.

Spravuje věci veřejné a veškerá svá rozhodnutí musí přizpůsobovat potřebám veřejnosti. (Ponikel-

ský, 2011, s.8) Veřejná správa zahrnuje veškeré úřady a činnosti, které v rámci svého působení

a politikou zajišťují veřejné zájmy a potřeby. Jak již bylo uvedeno, veřejná správa uzpůsobuje veš-

keré své cíle a zájmy veřejnosti a tím se liší od soukromé sféry, kde je cílem primárně zisk. (Čmej-

rek, Kopřiva, 2007, s. 6) Veřejný zájem lze charakterizovat pomocí opaku soukromého zájmu, jed-

ná se o takový druh zájmu, který je obecně prospěšný, jejich nositelé jsou blíže neurčité, pouze

rámcově specifikované okruhy a společenství osob (veřejnost). Tyto zájmy nesmí rozporovat


[…]

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Příloha 2 Dotazník pro zaměstnance města

DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE MĚSTA

1. Snažíte se při plánování komunikace se svými obyvateli, nebo návštěvníky Berouna dělit

na různé segmenty (skupiny lidí podle různých charakteristik, jako je například věk, vzdě-
lání a jiné), jestli ano, na které:
a. Ano, ………………………………………
b. Ne

2. Na jakých sociálních sítích má Beroun oficiální účet?

a. Facebook
b. Instagram
c. Twitter
d. Další: ………………………………………

3. Kolik lidí čte Berounský deník?

………………………………………

4. Webové stránky – jaké je jejich primární využití?
a. Informovat obyvatele města
b. Poskytovat moderně služby veřejné správy
c. Informovat turisty a návštěvníky města
d. Jiné: ………………………………………

5. Přijde vám návštěvnost a využívání infocentra dostatečné?

a. Ano
b. Ne

6. Jak vnímáte využití ploch k propagaci – úřední deska, nástěnky města?

a. Jsou přínosné a občané je využívají
b. Nemyslím si, že je občané dostatečně využívají

7. Připravujete, nebo existuje fond na podporu výstavby penzionů, restauracích a různých

rekreačních center pro turisty?
a. Ano, ………………………………………
b. Ne
c. Ne, ale město do podobných objektů přispívá pomocí: ………………………………………

8. Do čeho nejčastěji investujete? Vyberte z možností:

a. Výstavba parkoviště
b. Výstavba nových bytů
c. Výstavba obchodního centra
d. Rekonstrukce památek
e. Výstavba / rekonstrukce dopravních sítí
f. Výstavba nových cyklostezek
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g. Kulturní akce, sportoviště
h. Výstavba / rekonstrukce zdravotních zařízení
i. Výstavba / rekonstrukce škol a školek
j. Výstavba / rekonstrukce domovů pro seniory
k. Vytvoření fondu pro sociálně slabší – na bydlení, stravu apod.
l. Ochranu životního prostředí
m. Modernizace veřejné správy

9. Považujete otevírací hodiny úřadů, knihoven a muzeí za dostatečně rozsáhlé?

a. Ano
b. Ne, ale není dostatečná kapacita zdrojů na změny

10. Uvažujete o snížení ceny za hromadnou dopravu? Je to vůbec proveditelné?

a. Ano, ………………………………………
b. Ne, ………………………………………

11. Myslíte si, že dopřáváte jak svým občanům, tak návštěvníkům města dostatek kulturního

vyžití a různých akcí?
a. Ano, ale raději bychom jich organizovali více
b. Ano
c. Ne, rádi bychom více, ale není na to prostor
d. Ne

12. Myslíte si, že je městská hromadná dostatečně komplexní a je patřičně díky tomu i využí-

vána?
a. Ano
b. Ne

13. Plánujete výstavbu nového zdravotního zařízení, nebo rozšíření stávajícího?

a. Ano, v horizontu …… let
b. Ne

14. Plánujete výstavbu nových škol a školek, nebo rozšíření stávajících?

a. Ano, v horizontu ……let
b. Ne

15. Dokážete jmenovat největší rozvojové problémy města? Jeho největší překážky, bariéry?

a. Ano, je to ………………………………………
b. Ne

16. Place branding města – jak si myslíte, že město vnímají občané

a. Dobře, jsou na něj hrdí
b. Nevím
c. Špatně, raději by bydleli jinde

17. Place branding – jak si myslíte, že ho vnímají turisté a obecně nerezidenti

a. Je to oblíbená destinace pro turisty, mají tu spoustu vyžití
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b. Turistů je ve městě obecně málo, ale vyžití je tu spousta
c. Turistů je ve městě málo, protože: ………………………………………

18. Myslíte si, že obyvatelé Berouna znají insignie města?

a. Ano
b. Ne
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Příloha 3 Program plánovaných akcí na rok 2019

Termín
druh akce (KULTURA
/ SPORT / ŠKOLSTVÍ)

Akce

Leden KULTURA Tříkrálová sbírka
13. 1. KULTURA Narozeniny medvědů
18. 1. KULTURA Vzpomínka na Jana Palacha
20.1. KULTURA Trilobit
2.3. KULTURA Městský bál

13.3. SPORT Sportovec roku
28.3. ŠKOLSTVÍ Den učitelů
16.4. KULTURA Jonáš atrium
17.4. KULTURA Velikonoce
25.4. KULTURA Den Země

7. 5.
KULTURA Pietní akt

4. + 5. 5. KULTURA Hrnčířské trhy
4.5. KULTURA KoláčeFest

10.-11.5. KULTURA Přehlídka pěvecký sborů

2.5.
ŠKOLSTVÍ Vzdělávací akce pro školy (Na kole dě-

tem)
1. + 2. 6. KULTURA Průvod vévody Štěpána II. Bavorského

1.6.
SPORT + ŠKOLSTVÍ Na kole dětem

15.6.

KULTURA Berounské hradby

KULTURA Promenáda Bohéma

22.6. SPORT Grand prix Beroun (skate park)
25.6. KULTURA Vzpomínka na Mistra Jana Husa
30.6. KULTURA BeKuLe
3.8. KULTURA Závodí Fest

30. + 31. 8.
SPORT Berounský drak 2019

7. + 8. 9.
KULTURA EHD
KULTURA Hrnčířské trhy

18.9. SPORT + ŠKOLSTVÍ Konference sv. Ludmila II.
22.9. SPORT Bikemaraton

8.10.

KULTURA Talichův Beroun
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17. 10.
KULTURA Den vzniku samostatného Čs. státu a

předání Ceny města Beroun 2019

25. 10.
KULTURA Pietní akt k výročí vzniku ČSR

11. 11.
KULTURA Den válečných veteránů

15. 11.
KULTURA Výročí Sametové revoluce

prosinec
KULTURA Advent
KULTURA Setkání MěÚ