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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plán marketingové strategie města Beroun

Jméno autora: Barbora Nedomová (437541)

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Diplomová práce se zabývá marketingovou strategií města Beroun. Předkládaná diplomová práce má jasně vymezenou
tématiku a cíl práce: " Cílem diplomové práce je vytvořit plán marketingové strategie města Beroun." Autorka se dále
zaměřuje na analýzu současného marketingového mixu města, hodnotí současný stav a navrhuje kroky vedoucí ke zlepšení
v kontextu komunikační kampaně.
Diplomová práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Je velmi rozsáhlým zdrojem informací pro
sledovanou společnost. Cíl práce je náročnější vzhledem k tomu, že jde o oblast veřejného sektoru.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Diplomovou práci
považuji za zdařilou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně připravena s průběžně zpracovanými texty. Autorka přistupovala ke
zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku práce projevila.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Teoretická část definuje pojem municipality a dále přechází k využití marketingu v tomto specifickém prostředí. Praktická
část zahrnuje analýzu jednotlivých prvků marketingového mixu a dotazníkové šetření. Pomocí dotazníkového šetření byl
proveden nereprezentativní marketingový výzkum a jeho výsledky sloužily jako podklad pro návrh marketingové kampaně.
Závěrečná kapitola se věnuje zhodnocení získaných informací a tvorbě doporučení pro rozvoj města. Analýza je na
standardní úrovni, autorka zná dobře prostředí zkoumaného města. Práce má logickou stavbu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu, v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorka využila nadstandardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je precizní citační korektnost
v rámci teoretické části práce, bibliografické citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi i normami.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5 %.
Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1/ V rámci práce uvádíte: „Marketingová sonda ukázala, že komunikace s občany, ale i turisty je velmi dobrá,
respondenti uvedli, že jsou spokojení s akcemi, které město pořádá. Jsou si vědomi toho, že Beroun podporuje
kulturní dění, stará se o městské památky a cestovní ruch.“ Jaké návrhy (v rámci krátkodobých cílů) lze doporučit
k realizaci? Argumentujte proč.

2/ V krátkosti představte kampaň na jednu vybranou aktivitu (claim kampaně, benefity kampaně, komunikační
mix).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.9.2019 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.